⁶ THOMAS AQUINAS, *Super Boetium*, q. 1, art. 1 (ed. Leonina, 50: 81b–82a). Cfr. AVICENNA, *Liber de anima seu sextus de naturalibus*, ed. S. Van Riet (Louvain/Leiden: Éditions Orientalistes/E.J. Brill 1968), pp. 126-127: «Dicemus quod anima humana prius est intelligens in potentia, deinde fit intelligens in effectu. Omne autem quod exit de potentia ad effectum, non exit nisi per causam quae habet illud in effectu et extrahit ad illum. Ergo est hic causa per quam animae nostrae in rebus intelligibilibus exeunt de potentia ad effectum. Sed causa dandi formam intelligibilem non est nisi intelligentia in effectu, penes quam sunt principia formarum intelligibilium abstractarum. Cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad visus nostros, quia sicut sol videtur per se in effectu, et videtur luce ipsius in effectu quod non videbatur in effectu, sic est dispositio huius intelligentiae quantum ad nostras animas. Virtus enim rationalis cum considerat singula quae sunt in imaginatione et illuminatur luce intelligentiae agentis in nos quam praediximus, fiunt nuda a materia et ab eius appendiciis et imprimuntur in anima rationali, non quasi ipsa mutantur de imaginatione ad intellectum nostrum, nec quia intentio pendens e g multis (cum ipsa in se sit nuda considerata per se), faciat similem sibi, sed quia ex consideratione eorum aptatur anima ut emanet in eam ab intelligentia agente abstractio».

⁷ «Unde sicut aliae potentiae activae naturales suis passivis coniunctae sufficiunt ad naturales operationes, ita etiam anima habens in se potentiam activam et passivam sufficit ad perceptionem veritatis... Sic ergo sunt quaedam intelligibiles veritates ad quas se extendit efficacia intellectus agentis, sicut principia quae naturaliter homo cognoscit, et ea quae ab his deducuntur; et ad haec cognoscenda non requiritur nova lux intelligibilis, sed sufficit lumen naturaliter inditum» (THOMAS AQUINAS, *Super Boetium*, q. 1, art. 1 [ed. Leonina, 82^o]).

⁸ «[...] Deus nos interius docet in naturalibus cognitis, quod lumen naturale in nobis causat et ipsum dirigit in veritatem; in aliis vero etiam novum lumen infundendo» (THOMAS, *Super Boetium*, q. 1, art. 1, ad 2, 82 b). «In hoc ergo continue Deus operatur in mente, quod in ipsa lumen naturale causat ut ipsum dirigat, et sic mens non sine operatione primae causae in operationem suam procedat» (*ibidem*, 83 a: pp. 230-234). See below for the reference to Bonaventure's texts.

essence. Instead, we are confined to knowing God by his effects. But such knowledge, too, needs to be qualified; some effects are proportioned to their causes and yield isomorphic results regarding the essences of their causes, but others are disproportionate to their causes and yield little beyond telling us about the existence of the cause. The sensible things are of the latter type, yielding only knowledge that God exists and no knowledge of the divine essence. Knowledge, however, of the existence of something can be greater and less, so Aquinas outlines a hierarchy of knowledge of a cause through effect: a) knowledge of how the effect proceeds from the cause ; b) knowledge of likeness of the cause in the effect; and c) knowledge of how the effect falls short of the cause. The highest knowledge we can achieve in the present life is the last, that is the knowledge of God that comes through knowing how much creatures fall short of Him. The proportion of God to our intellect is by way of the proportionality of the creature to God as effect to cause.⁹